
Satzung über die 
 

Ehrenmedaille der Gemeinde Redwitz 
 

 
Vom 26. Mai 2010 

 
Aufgrund des Art. 23 der Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern erlässt die 
Gemeinde Redwitz a.d. Rodach folgende Satzung über die Ehrenmedaille der 
Gemeinde Redwitz: 
 

 
§ 1 

 
1. Als Zeichen ehrender und dankbarer Anerkennung für hervorragende Verdienste 
um die Gemeinde Redwitz wird die Medaille der Gemeinde Redwitz geschaffen. 
 
2. Sie wird verliehen an Personen, die sich um die Gemeinde verdient gemacht 
haben. Ein Anspruch auf Verleihung besteht nicht. 
 

 
§ 2 

 
Die Medaille ist bronziert; sie zeigt auf der Vorderseite das geprägte Wappen der 
Gemeinde, auf der Rückseite ist eine Schriftwidmung vorgesehen. 
 
 

§ 3 
 
1. Die Gemeinderatsmitglieder haben das Recht, Frauen und Männer, die sich um 
die Gemeinde verdient gemacht haben, für die Verleihung der Ehrenmedaille 
vorzuschlagen. Vorschläge sind schriftlich zu begründen. Über die Verleihung 
entscheidet der Gemeinderat. 
 
2. Die Beliehenen erhalten eine Ehrenurkunde über die Verleihung. 
 
 

§ 4 
 
Die Zahl der Verleihungen darf 10 nicht übersteigen, wobei die Verleihungen an 
Gemeinderatsmitglieder aufgrund deren langjährigen Tätigkeit im Gemeinderat nicht 
mitzurechnen sind. 
 
 

§ 5 
 
1. Die Ehrenmedaille geht in den Besitz der Beliehenen über. Eine Rückgabepflicht 
der Hinterbliebenen besteht nicht. 
 
2. Erweist sich ein Beliehener durch sein späteres Verhalten, insbesondere durch 
das Begehen einer entehrenden Straftat, der Auszeichnung unwürdig oder wird ein 



solches Verhalten nachträglich bekannt, so kann ihm die Ehrenmedaille durch 
Beschluss des Gemeinderates aberkannt werden. Die Ehrenmedaille und die 
dazugehörende Urkunde sind an die Gemeinde zurückzugeben. Der/Die Betroffene 
ist aus der Liste der Geehrten zu streichen. 
 
3. Werden Gründe für eine Aberkennung der Ehrenmedaille erst nach dem Ableben 
der/des Geehrten bekannt, so entfällt die Rückgabepflicht. Der/Die Betroffene ist 
lediglich aus der Liste der Geehrten zu streichen. 
 
 

§ 6 
 
Die Satzung tritt eine Woche nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 
 
 
Redwitz a.d. Rodach, 26.05.2010 
 
 
Mrosek 
Erster Bürgermeister 


